
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3901/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Rilascio  autorizzazione  alla  Società  Cardinale  s.r.l.s.  con
Amministratore Unico il Sig. Lo Cicero Pietro, per l'esercizio dell'attività della
sede secondaria dell'autoscuola denominata "Leonardo da Vinci II" con sede a
Palermo in Via Malaspina, n. 211 - 213. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Arch. Santa Levanto.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1

Determina Dirigenziale N. 3075 del 12/07/2024
Protocollo N. 56200/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Arch. Santa
Levanto con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 11/07/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

nominato con D.D. n. 1648 del 12/04/2023 e successiva proroga giusta D.D. n.
5713 del 14/12/2023 sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
Determinazione Dirigenziale. A tal fine e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della
Legge 7/8/1990 n. 241, e succ. mod. ed int., dichiara che nella istruttoria e
predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
conflitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

- l'art. 123 del D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e s. m. e i. demanda alle
Province  il  compito  del  rilascio  delle  autorizzazioni  e  della  vigilanza
amministrativa in materia di autoscuole;

-  con  L.R.  n.15/2015  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  è  subentrata  alla
Provincia Regionale di Palermo succedendo ad essa in tutti i rapporti attivi e
passivi ed esercitandone le funzioni;

- con D.D. n. 1587 del 10/04/2024 si è preso atto della cessazione dell’attività
dell’autoscuola denominata “Leonardo da Vinci II” di Lorenzo Cardinale con
sede  a  Palermo  via  Malaspina,  n.  211  -  213 e  consequenziale  revoca
dell’autorizzazione n. 79 del 11/10/2021.

Considerato che:

- con nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 28366 del 09/04/2024,
il  Sig. Lo Cicero Pietro,  nella  qualità  di  nuovo Amministratore  Unico della
Cardinale  s.r.l.s.,  giusto  verbale  dell’Assemblea  ordinaria  del  giorno
11/01/2024,  ha  comunicato  di  aver  rilevato  l’attività  dell’autoscuola
denominata “Leonardo da Vinci II”, con sede in Palermo in via Malaspina n.
211 – 213;

- con note prott. n. 29647 del 12/04/2024, n. 30461 del 16/04/2024, n. 31304
del 18/04/2024, n. 34463 del 02/05/2024,  n. 41433 del 27/05/2024, n. 43450
del 31/05/2024, n. 54726 del 09/07/2024 e n. 55580 del 11/07/2024, il Sig. Lo
Cicero  Pietro  ha  provveduto  a  trasmettere  la  documentazione  di  rito
prescritta;

- dalla documentazione presentata si evince che il Sig.  Lo Cicero Pietro, in
qualità  di  Amministratore  Unico  della  Cardinale  s.r.l.s.  risulta  essere  in
possesso dei  requisiti  previsti  dalla  normativa vigente  per gestire  l'attività
della  sede  secondaria  di  autoscuola cui  sarà  preposto  in  qualità  di
responsabile didattico la Sig.ra Cardinale Rosalia, che possiede tutti i requisiti
previsti dalla normativa vigente in materia;

-  l’autoscuola  “Leonardo  da  Vinci  II”,  avrà  la  sede  nei  locali  siti  in  Via
Malaspina  n.  211  -  213  nel  Comune  di  Palermo,  già  precedentemente
autorizzati  per  l’esercizio  di  attività  di  autoscuola  e  dotati  di  adeguata

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



attrezzatura didattica;

-  che  gli  stessi  locali  risultano  idonei,  giusta  relazione  tecnica  asseverata
completa di elaborati grafici dell’Ing. Pietro Pensabene in quanto realizzati in
conformità ai titoli edilizi, conformi alle norme urbanistiche, a quelle igienico
sanitarie, a quelle di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al D.M. 81/08 e s. m.
e i.,  e ai requisiti  per uso autoscuola di cui all’Art.  3 del D.M. n. 317/95 e
giusto verbale di sopralluogo prot. n. 50851 del 26/06/2024; 

Dato atto:

dalle verifiche efettuate ed acquisite d'uficio (prot. n. 31415 del 18/04/2024,
prot. n. 31393 del 18/04/2024, prot. n. 31429 del 18/04/2024 e prot. n. 31410
del  18/04/2024)  in  merito  al  possesso dei  requisiti  vigenti  in  materia,  non
risultano motivi ostativi al rilascio dell’autorizzazione;
- che nella procedura in oggetto sono stati rispettati i tempi procedimentali e
non sono state riscontrate anomalie;

Visto

- L. 241/90 e s. m. e i.;
- D.Lvo 267/2000 e s. m. e i.;
- D.P.R. n. 445/2000 e s. m. e i.
- D. Lgs. 285/92 art. 123 del e s. m. e i.;
- D.P.R. 495/92 art. 335 e s. m. e i.;
- D.M. 317/1995;
- D.M. n. 17/2011;
- D.M. n. 30/2014;
- Regolamento per la Disciplina dell'attività di autoscuola per conducenti di
veicoli a motore  approvato con Delibera Commissariale n. 83 del 16/07/2019

Occorre:

- rilasciare, ai sensi dell'art. 123 del D. Lgs. 285/92 C.d.S. e s. m. e i. dell'art.
335  del D.P.R. 495/92 e s. m. e i. “Regolamento di esecuzione e di attuazione
del C.d.S.” alla Società Cardinale s.r.l.s., con Amministratore Unico il Sig. Lo
Cicero Pietro,  l'autorizzazione a gestire l'attività dell'autoscuola, quale sede
secondaria, denominata “Leonardo  da  Vinci  II”,  con  sede  nei  locali  siti  a
Palermo  in  Via  Malaspina  n.  211  -  213, cui  sarà  preposto  in  qualità  di
responsabile  didattico  la  Sig.ra  Cardinale  Rosalia  dando atto  che entro  30
giorni  dal  rilascio  dell’autorizzazione  dovrà  essere  comprovata  l’avvenuta
iscrizione  al  Consorzio  C.S.S.  a  suo  nome,  scaduto  tale  termine
l’autorizzazione  sarà  revocata  e  che  qualora  venga  accertata,  in  qualsiasi
momento e con ogni mezzo, la carenza dei presupposti di legge che hanno
consentito il presente rilascio si procederà alla sospensione od alla revoca del
provvedimento. 

PROPONE

per  le  motivazioni  e  considerazioni  in  premessa  specificate,  e  che  qui  si
intendono  integralmente  riportate,  di  procedere  al  rilascio  alla  Società
Cardinale  s.r.l.s.,  con  Amministratore  Unico  il  Sig.  Lo  Cicero  Pietro
dell'autorizzazione a gestire l'attività dell’autoscuola denominata  “Leonardo
da Vinci II” con sede a Palermo in Via Malaspina n. 211 -  213,  a cui sarà

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



preposto in qualità di responsabile didattico la Sig.ra Cardinale Rosalia.

 Il Responsabile del Procedimento e del Servizio
               Arch. Santa Levanto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


